
24935 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  20 marzo 2018, n. 418 
Approvazione Piano di Comunicazione 2018 del PSR Puglia 2014-2020. Istituzione di nuovo capitolo e 
variazione compensativa. 

Assente l’assessore Regionale all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia 
e pesca e Foreste, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario PO “Responsabile Comunicazione PSR” e 
confermata dal responsabile AP della misura 20 “Assistenza Tecnica”, dal dirigente del Servizio Programma di 
Sviluppo Rurale e dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela Ambientale, in qualità 
di Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020, riferisce quanto segue il V. P. Nunziante 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1742 del 12/10/2015 con la quale è stato nominato 
Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e tutela dell’ambiente il prof. Gianluca Nardone ed è 
stabilito che l’incarico comporterà il subentro in tutte le funzioni già ascritte al Direttore d’Area in materia di 
fondi comunitari; 

VISTO il contratto n. 113/2015 stipulato in data 14/12/2015 tra il prof. Gianluca Nardone e la Regione Puglia; 

VISTA la Decisione di esecuzione C(2015) 8412 del 24 novembre 2015 con cui la Commissione Europea ha 
approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia; 

VISTA la Deliberazione n. 2424 del 30 dicembre 2015, pubblicata sul BURP n. 3 del 19 gennaio 2016, con cui 
la Giunta Regionale della Puglia ha preso atto della Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 8412 
del 24 novembre 2015; 

VISTE le Decisioni di esecuzione C(2017) 499 del 25 gennaio 2017, C(2017) 3154 del 5 maggio 2017, C(2017) 
5454 del 27/7/2017 e C(2017) 7387 del 31/10/2017 che approvano le modifiche al Programma di Sviluppo 
Rurale (PSR) della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014/2020; 

VISTE le modifiche di forma al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia presentate in data 18 
maggio 2017 e accettate il 30 maggio 2017, ai sensi dell’art. 11 lett. c) del Reg. 1305/2013; 

VISTO il paragrafo 15.1.2.1 del PSR Puglia 2014-2020 in cui tra le funzioni riconosciute all’ADG è previsto che 
“dettagli i contenuti del Piano di Comunicazione ed assicuri il rispetto degli obblighi di pubblicità” ; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L 42/2009; 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2017, n. 67 (legge di stabilità regionale 2018); 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2017, n. 68 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020; 

VISTA la deliberazione di giunta regionale n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento del Bilancio finanziario gestionale 2017/2019; 

VISTO l’art. 51, comma 2 del D.lgs. 118/2011 come integrato dal D.lgs. agosto 2014, n. 126, il quale 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 



24936 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

VERIFICATO che in attuazione dell’art. 13 del Reg (UE) 808/2014 e del PSR 2014-2020 l’Autorità di Gestione ha 
presentato, lo scorso 11/03/2016, al Comitato di Sorveglianza la strategia di informazione, comunicazione e 
pubblicità, approvata nella stessa seduta; 

PRESO ATTO che la strategia di informazione, comunicazione e pubblicità, redatta nel rispetto dell’allegato III 
al Reg (UE) 808/2014 definisce, tra l’altro, gli obiettivi, le attività, gli strumenti e i target della comunicazione 
per l’intero periodo di programmazione, definendo l’organizzazione del personale che attuerà la strategia, le 
modalità di monitoraggio e valutazione, nonché il budget; 

Vista la proposta del piano di comunicazione per il 2018 il cui budget è pari ad € 754.321,00 Iva inclusa, 
allegato alla presente e parte integrante della stessa; 

Preso atto che. 

� è necessario sottoporre l’attuale sito web tematico ad interventi evolutivi, con l’obiettivo di assicurare la 
continuità operativa del portale, nonché progettare e rendere disponibili nuove funzionalità a richiesta 
in un’ottica di completa e totale integrazione con i sistemi attualmente in essere; 

� non esiste un capitolo di spesa relativo all’attuazione del PSR che consenta di effettuare la tipologia di 
spesa connessa al servizio informatico suddetto; 

� è necessario istituire un capitolo dedicato denominato “spese dirette della Regione connesse 
all’attuazione del Programma di sviluppo rurale FEASR 2014-2020 - spese per servizi informatici” 
nell’ambito della stessa Missione 16, Programma 3 e Titolo 1 e di operare, nel contempo, una variazione 
compensativa al bilancio per il corrente esercizio finanziario 2018 e per i successivi 2019-2020, tra iI 
capitolo di nuova istituzione e il capitolo 1150900 “spese dirette della Regione connesse all’attuazione 
del Programma di sviluppo rurale FEASR 2014-2020 - spese per altri servizi”; 

Verificato che il piano di comunicazione per il 2018 è coerente con la strategia approvata dal Comitato di 
Sorveglianza ed è efficace rispetto alle responsabilità dell’ADG delineate ai sensi dell’allegato III parte 1 del 
reg. 808/2014, delineate in termini di azioni di informazione e pubblicità da garantire ai potenziali beneficiari 
e al pubblico. 

Verificato che la spesa relativa alla strategia di comunicazione del PSR 2014-2020 è parte integrante della 
misura 20 “Assistenza tecnica” che ha dotazione finanziaria complessiva pari ad € 37.880.992,00; 

Tanto premesso e considerato, si propone di: 
� Approvare iI Piano di Comunicazione 2018 del PSR 2014-2020 con un budget complessivo di € 754.321,00 

Iva inclusa-allegato 1, parte integrante della presente deliberazione; 

� Incaricare l’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020 ad attuare il piano di comunicazione secondo le 
modalità ivi previste ed approvate con la presente; 

� apportare la variazione amministrativa al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018 e i successivi 
2019-2020, come riportato nella sezione adempimenti contabili. 

COPERTURA FINANZIARIA E ADEMPIMNETI CONTABILI AI SENSI del d.Igs. 118/2011 e della L.R. 
28/2001 e s.m.i. 

BILANCIO VINCOLATO 
Centro di Responsabilità Amministrativa 
64 - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale 
01 - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale - Autorità di Gestione PSR Puglia 
Spese ricorrenti 
Missione 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 
Programma 03 - Politica regionale unitaria per l’agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca 



24937 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

Codifica del Programma (punto 1 lett. i) All. 7 D. Lgs. 118/11) - 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare 

1) Istituire il seguente nuovo capitolo di spesa con la seguente denominazione e classificazione: 

CAPITOLO DENOMINAZIONE MISS. PROGR. TIT. 
Macro 
aggreg 

Livello 
III 

Livello 
IV 

C.N.I. 
1150910 

Spese dirette della Regione connesse 
all’attuazione del Programma di 
Sviluppo Rurale (FEASR) 2014 - 2020 - 
spese per servizi informatici 

16 03 1 03 02 19 

2) Operare la variazione compensativa al Bilancio gestionale per gli esercizi 2018-2019-2020 tra il 
capitolo 1150900 ed il capitolo di nuovo istituzione come di seguito indicato. 

Capitolo di 
spesa 

DECLARATORIA 
CODICE 

UE 

Variazione E.F. 
2018 

Competenza e 
Cassa 

Variazione E.F. 
2019 

Competenza e 
Cassa 

Variazione E.F. 
2020 

Competenza e 
Cassa 

1150900 

Spese dirette della Regione 
connesse all’attuazione del 
Programma di Sviluppo Rurale 
(FEASR) 2014 - 2020 - spese 
per altri servizi - CPF: 
U.1.03.02.99 

7 -133.341,00 -103.117,00 -106.621,00 

C.N.I 
1150910 

Spese dirette della Regione 
connesse all’attuazione del 
Programma di Sviluppo Rurale 
(FEASR) 2014-2020 -spese per 
servizi informatici - CPF: 
U.1.03.02.10 

7 +133.341,00 +103.117,00 +106.621,00 

3) Il presente provvedimento trova copertura finanziaria per l’intero importo di € 754.321,00 come 
di seguito: 
- € 133.341,00 IVA inclusa sul CNI 
- € 413.580,00 IVA inclusa sul capitolo 1150904 - PCF: 16-03-1-03-02-02 
- € 207.400,00 IVA inclusa sul capitolo 1150900 - PCF: 16-03-1-03-02-99 

CAPITOLO DI ENTRATA 3065110 rimborso da parte di AGEA per spese dirette della Regione connesse 
all’attuazione del Programma di sviluppo rurale 2014-2020 

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 67/2017 e ai commi 465 e 466 dell’articolo unico 
della Legge n. 232/2016 {Legge di Stabilità 2017) e del comma 775 dell’art. unico della L 205/2017 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologìe previste dall’art. 4, 
comma 4, lett. k) della l.r. n. 7/1997. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente; 



24938 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                 

 

 

 

 

 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai Funzionari responsabili, dal dirigente 
del Servizio PSR, dal Direttore del Dipartimento dell’Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, in qualità di 
Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

� di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui s’intendono integralmente richiamate, 
facendole proprie; 

� di Approvare iI Piano di Comunicazione 2018 del PSR 2014-2020 con un budget complessivo di € 
754.321,00 Iva inclusa-allegato 1, parte integrante della presente deliberazione; 

� di incaricare l’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020 ad attuare il piano di comunicazione 
secondo le modalità ivi previste ed approvate con la presente; 

� di apportare la variazione amministrativa al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, come 
riportato nella sezione adempimenti contabili; 

� di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione 
dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito istituzionale.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 



24939 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

lii t;) ,. REGIONE 
.= ~ PUGLIA 

JL PRESENTE ALLEGATO E' C 1PO TO 

DA .... :tt.. ....... FOGLI 

ll l lllll llfl"III I IIIH II II 
====== 2014-2 0 20 === COLTIVIAMO IDEE==== 
RACCOGLIAMO FUTURO 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 
REGIONE PUGLIA 2014 - 2020 

Decisione n. C (2015) 8412 del 24 novembre 2015 

Decisioni di modifica nn. 

C(Z017)499 del 25 gennaio 2017, 

C{2017) 3154 del 5 maggio 2017, 

C{2017) 5454 del 27 luglio 2017 

C(2017) 7387 del 31ottobre 2017 

PIANO DI COMUNICAZIONE 

ANNO 2018 

Reg. UE 808/2014 art. 13 - Allegato lii 

- --



24940 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                 

-' 

t!'!!I 

==::O t ~~:E 111111111111111111111111111 
====== 201� · 2020 

COLTIVI.AMO • : ::= 
RACCOGLIA.MO 

-- -- --------------------- ·····. .... . .. 

ommario 

b INTRODUZIONE .......... ..... ...... ...................... ........ .................... .... ....... ........ .................... ......... ... 3 

b OBIETTIVI DEL PIANO DI COMUNICAZIONE ANNO 2018 ................... ........ ...................... ........ ...... 3 

1, DESTINATARl .... ....... ................... .... .... .... ...... ........ .............................. ..... ............ ................ ....... 5 

1, ATTIVITÀ E STRUMENTI DELLA COMUNICAZIONE ..... .......... ......... ...... ............ ............. .......... ........ 7 

~ VALUTAZIONE .............................. ........... ..................... ............ ..... .............. ............... ............ ... 11 

~ MONITORAGGIO ...... .................... ........ .......... ................................. ..... ....... .... ........... ............... 11 

L BUDGET ...................... .................... .... ....... ........................................................ .......... ............. 11 

PIANO DI COMUNICAZIONE • 2018 

/ 

2 



24941 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

-' 

1 n roduz,onP 

a REGIONE 
PUGLIA 111111111111111111111111111 

====== 2014 · 2020 

Il presente documento delinea le atti vit à di comunicazione per l'annualità 2018, relative al Programma 

di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Puglia (adottato dalla Commissione Europea con 

decisione C (2015) 8412 del 24 novembre 2015 e modificato con decisioni C (2017) 499 del 25/01/2017, 

C{2017) 3154 del 5 maggio 2017, ({2017) 5454 del 27/7/2017 e ({2017) 7387 del 31/10/2017 . Il piano è 

predisposto in linea con i princip i e gli obiettivi indicati nella Strategia di comunicazione, infor mazione e 

pubblicità , presentata e approvata dal Comitato di Sorveglianza il 16 marzo 2016. 

Tutt e le azioni sono intese come uno strumento fo ndamentale per il consolidamento del rapporto tr a 

cittadini-benefic iari e istituzioni (Regione, UE), per la creazione e l'attivazio ne di reti fra soggetti rurali ed 

extra- rurali e per cogliere le oppo rtuni tà di sviluppo economico e sociale del territor io, intesi come 

fattor i di crescita e miglioramento della qualità della vita . 

2 Obi t• j el Piano , Comu iraz,on Ai,-,n 201 

Le attività di comunicazione e informazione per l'annualit à 2018 sono pianificate, in particola re, per la 

seconda fase del PSR Puglia 2014-2020. 

Per il 2018, si ritiene opportu no concentrare le risorse su t re tipologie di attività : la comunicazione 

digitale , campagna informativa stret tamente connessa con le attività di animazione/info rmazione. 

L'obiettivo prioritario è ridurre la distanza tra istituzioni e cittadini, spiegando come le politiche, i 

programm i e i progetti incidano sulla vita quot idiana delle persone, in un modo comprensibile per i 

cittadi ni e utile per seguire gli sviluppi politici a livello europeo. 

Comunicazione digitale: nell'amb ito della progettazione generale di nuovo porta le istituzionale 

regionale che sostituirà l'attua le www.regione .puglia.it, che ospita il sito temat ico psr.regione.puglia.it, 

sarà necessario sottoporre l'attuale sito web ad intervent i evolutiv i. L'obiettivo è assicurare la conti nuità 

operativa del portale, nonché progettare e rendere disponibi li nuove funzional ità a richiesta in un'ot t ica 

di completa e totale integrazione con i sistemi attua lmente in essere. Gli obiettivi che guidano il 

processo di perfezionamento del portale vanno dalla riduzione della distanza tra utenti e 

l'Ammin istrazione regionale alla semplifi cazione della navigazione, dal miglioramento della fr uibilit à dei 

interloc utori , introducendo strument i che consentano di "catturare" e/o rilevare 

PIANO DI COMUNICAZIONE - 2018 
3 



24942 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                 

-REGIONE 
PUGLIA 

PSR PUGLIA 
1J~1~~~ 1~'2'01'~·:2·020 
COLTIVIAHO r,. =:.=.= 
RACCOGI.JAMO 

soddisfazione del l' utente rispetto ai servizi erogat i dal portale . Inoltre sarà resa disponibile la fruizione 

in lingua inglese. 

Campagna informativa e attività di animazione/informazione: Sarà progettata e attuata una capillare 

campagna info rmativa unitaria realizzata attraverso vari strumenti (spot radio, video anche con la 

tecnica dello storytelling, manifesti, cartellon istica). A tal fine, si favorir anno st rumenti di 

coinvolgimento attivo delle comunità locali, soprattutto nelle attivit à di animazione . 

In part icolare, eventi t radizionali quali le fiere potranno diventare occasione per sperimentare modell i 

innovativi di incontro e ascolto come il format Hackathon, per far cimenta re giovani agricoltor i, giovani 

universitar i e giovani innovator i su temi specifici dell' agricoltura ad es. agricoltura innovat iva e di 

precisione, agricoltu ra biologica o sul tema della qualit à, e/o del cibo e/o il format contadinner . 

L'obiettivo è creare modelli , soluzioni, prototipi "disrupt ive" per affrontare con lungimiranza, 

responsabili tà e mentalità innov ativa il tema della produzione agricola e del la diversificazione da più 

prospettive con una forte attenzione sulla " produzione sostenibile", intesa nella sua accezione più 

ampia fino alla proposizione di soluzioni innovative di "economia circo lare". 

Consolidando il networking attivato con i progetti pilota di Rete Rurale Nazionale, nell'am bito del 

progra mma Rura/4/earning, progetto di governance multilivel lo, basata sulla collabora zione tra attor i 

dello sviluppo rura le e sistema universitario , per il 2018 saranno realizzati le iniziat ive RURAL4AGRARI e 

RURAL4UNIVERSITÀ. 

La partecipazione attiva all'azion e pilota 2017 è stata, infatti , un' esperienza di gran successo e di grande 

arricchimento sia per gli studenti universitar i partecipanti sia per gli attori locali coinvo lt i. Sono stati 

raggiunt i tutti gli obiettivi progettua li: 

• Favorire la sensibilizzazione dei giovani sul valore del patrimo nio agricolo e forestale e sulla 

possibilità di contr ibuire con competenze specialisti che a rendere il settor e agricolo attra tti vo e 

concorrenziale; 

• Comunicare lo sviluppo rurale e le opportunità dei fondi europei alle nuove generazioni; 

• Sperimentare un modello per valorizzare le competenze profe ssionali, basato sulla 

cooperazione tra sistema dell'i stru zione e mondo del lavoro . 

Per il 2018 gli obiett ivi da perseguire saranno: 

- · 
PIANO DI COMUNICAZIONE· 2018 

4 



24943 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

..,.:e 
11111111111'111111111111111 
::: : : : : 2014 - 2020 

COLTIVIAMO 
RACCOGLIAMO 

• consoliderà la col laborazione con le regioni limitrofe : Campania, Molise e Basilicata; 

• sperime ntare progett i di comunicazione con i GAL selezionati nel la programma zione 2014-2020 

nel l'ottica di costruire e attuare un modello di comunicazione condivisa e convergente. 

3. Dest,natari 

BE IEFICIARI 

EFFm lVt 

MEDIA 

PUBBLICO 

DESTINATARI 

STAKEHOLOERS 

BENEFICIARI 

POTENZIALI 

Sulla base degli obiettivi di comunica zione e dei gru ppi target già individuat i nel la Strateg ia di 

comunicazione e informazione del PSR Puglia 2014 - 2020, i destinatari del PdC 2018 possono essere 
classificati in due macro gruppi: esterno ed interno. 

pubbl ico (cittad ini della Regione Puglia) Autorità di Gestione 

PIANO DI COMUNICAZIONE - 2018 
5 



24944 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                 

. ' 

-= Q f ~~E ~ 1l1J ~I ~14 I 2'014 ~",i0'20 
COI.TlVIAMO - ::=== 
RACCOGLIAMO 

--------------------------- ···. ·- ·····•· 

Beneficiari potenziali (aziende agricole, forestali e Personale della struttura (Dipart imento 

agroindustriali, singole o associate; Organizzazioni Agricoltura , Sviluppo Rurale e Tutela 
dei produttori e imprese che operano nell'ambito dell'ambiente, SPA) 

dei servizi alla produzione e alla trasformazione e 
commercia lizzazione dei prodotti agricoli e 

forestali; Enti pubblici; Comuni; Consorzi di 
bonifica; Parchi, Enti gestori ; proprietari di aree 

rurali; operatori e promotori dei proget ti integrati 

di filiera ; Gruppi operativ i PEI (ricercatori, 

consulenti) ; Università, centri di ricerca, agenzie di 
sviluppo; Gruppi di Azione Locale; altr i soggetti 

individuati quali beneficiari nelle schede di misura 
del PSR, etc) 

Beneficiari effettivi (soggetti beneficiari dei bandi) Organismo Pagatore 

Stakeholder (autorità regionali e locali, Rete Rurale Valutator e Indipendente 
Nazionale, organizzazioni professionali e 

associazioni di categoria; parti economiche e Rete Rurale Nazionale 
sociali; associazioni non governative, associazioni 
ambientaliste ; università; scuole; etc.) 

Media (organi di informazione locali, regionali e 
nazionali; social media; centri d'informaz ione 
sull' Europa; rappresentanza della Commissione 

Europea in Itali-a) 

PIANO DI COMUNICAZIONE · 2018 
6 



24945 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

... 

11111111111111111111111111, 
======= 2014 · 2020 

COLTIVIAMO IL ==== 
RACCOGUAMO 

4. Attivita e strumenti della comunic;iz c:>ne 

Le attività e gli strumenti di comunicazione che verranno uti lizzat i sono specificati nelle seguenti 
tabelle 1 : 

BRANDIMAGE Finalità 

Strumenti 

Target 

Modalità 

attuative 

COMUNICAZIONE Finalità 

DIGITALE 

Strumenti 

Target 

Modalità 

1 

Avere materiale promozio nale e informativo che consolidi l'i mmediato 

riconoscimento del programma, delle sue attivit à e dei suol obiettivi. 

Non è prevista la stampa di materiale promozi onale per il 2018 

Facilità di accesso alle informazioni ; migliore diffu sione della 
documentazione (bandi, determine, graduatori e, not izie, etc); 
personalizzazione dei messaggi in funzione delle specifiche esigenze e 
caratteristich e dei target 

Sito web 

Evoluzione tecnico-struttura le del portale 

Conduzione applicativa del softw are esistente e della nuova versione 
Servizi di assistenza e supporto tecnico specialistico 
Content management : atti vit à redazionale e di gestione dei contenuti 

web e social media 

Acquisto dotazion e strum entale infor matica necessario per lo 
svolgim ento delle attività 

Tutti 

Contratto esecutivo del Contr atto Quadro del Lotto 4 della gara SPC 

Servizi Cloud, dedicato ai "Servizi di realizzazione portali e servizi on-

dr Strategia di comunicazione, Informazione e pubblicità PSR Puglia 2014-2020- sez. 8 

PIANO DI COMUNICAZIONE· 2018 
7 



24946 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                 

-
.::;as:: @ ' ~g~:E 111111111111111111111111111 

:====== 2014-2020 
~ 

COLTIVIAMO IDF,E ==== 
RACCOGL IAMO .JR' 

--------------------------------------------------

CAMPAGNA DI 

PROMOZIONE 

PUBLIC 

RELATION 

attuative li ne" 

Finalità 

Strumenti 

Target 

Modalità 

attuative 

Finalità 

Strumenti 

Procedure ad evidenza pubblica ai sensi del d.lgs. 50/2016 

È fi nalizzata all'attività di informazione generale per comunicare le 

opportunità di utilizzo del PSR e i vantaggi concreti generati. Dà 

visibilità immed iata ed efficace alla Programmazione, con una 

esposizione ampia e capillare sui media, sì da raggiungere il più ampio 

pubblico possibile su tutto il terr itor io, coinvolgendo più tipolo gie di 

destinatari. 

Concorso fotog rafico "fotogrammi di puglia" premiazione e 
valorizzazione anche con azioni di comunicazione e materiale 
promozionale ad hoc; 
video con la tecnica della storytell ing che mettan o in luce 
l'impatto degli interventi realizzati da rendere disponibile sul sito 

e presentare ad ogni evento ; 
campagna spot radio - inserzioni pubblicitarie per emitt enti 
radiofoniche regionali e locali format da 30"/15", da pianificare 
mediante un'att enta att ività di media planning basata su 

ascoltatori individuati 
publiredazionali - inserzioni pubblicitarie per st ampa nazionale 
regionale e locale 
cartel lonistic a/ manifesti nei punti d'ing resso e di maggior transito 
tu rist ico (porti, aeroporti e ferrovie) 
studio ed attua zione di tecniche e modalità di promozione del 
PSR attrave rso la valori zzazione dei prodotti di qualità 

Pubblico (cittadini, tur isti), media 

Procedure di affidamento ai sensi del d. lgs 50/2016 

Personale int erno 

Rafforza il rapporto t ra destin atari e attua tore del Programma, crea 
vicinanza e fidelizza i destinatari e i beneficiari, potenziali ed effettivi . 

Attiv azione dello sport ello informativo (loco/ point sede 

Dipartim ento Agricoltu ra, Sviluppo Rurale e Ambientale) 

attivazione del digitai point e servizio mailing 

newslette rs periodiche 

----------------------------- --- ...,...,..,...~~""911-.JL 

PIANO DI COMUNICAZIONE - 2018 

I 

8 



24947 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

11111111111•111111111111111 
::: :: : : 2014 - 2020 

COLTIVIAMO H ==== 
RACCOGLIAMO 

------------------------- -···-· ·-- -·--- -· 

COMITATO DI Finalità 

SORVEGLIANZA 

INFORMAZIONE, 

FORMAZIONE E 

ANIMAZIONE 

Strumenti 

Target 

Modalità 

attuative 

Finalit à 

Strumenti 

Target 

Strument i 

Target 

Strument i 

inter azione con UE, Rete Rurale Europea e Rete Rurale Nazionale 

redazione di comunicati stampa (da inviare ai media regionali e 

locali: giornali, riviste, TV e radio) 

Valuta l'a ttuazione del PSR e i progressi compiuti . Esprime pareri su 
eventua li modifiche . Esamina tutti gli aspetti che incidono sull'efficac ia 
del programma 

riun ioni periodiche 

Beneficiari (reali e potenziali), Stakeholders, Altre amministrazioni 

Personale int erno per Public relation 

Procedure di affidamento ai sensi del d. lgs S0/2016 per le spese di 

funzionam ento e di Segreteria del CDS 

Rafforzare il messaggio da veicolare ai destinatari, sulla base di una 
maggiore personalizzazione degli strument i di comunicazione. 

seminari di approfondim ento sulle Mi sure, in relazione ai bandi in 

uscita (n. 2) 

work shop temat ici in relazione ai bandi in uscita (n.2) 

Benefi ciari potenziali, personale struttura inte rna 

Partecipazione ad eventi organizzati da terzi : Fiera int ernazionale 

dell'agricoltura di Foggia -2 018 anno del cibo italiano - Fiera del 

Levant e ed altri rite nut i rilevant i al fine di promuover e misure ed 

obietti vi del PSR 

Pubblico, beneficiari potenziali 

Progett i Rural4Learning con Rete Rurale e le limitrofe regioni 

Basilicata, Campania e Mol ise: 

Rural41struz ione superiore : Progettazion e e realizzazione di percors· 

PIANO DI COMUNICAZIONE - 2018 
9 



24948 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                 

., 
~ .. 
11111111111' 111111111111111 
====== 2014·2020 
~ 

COLTIVIAMO ICiEE ==== 
RACCOGLIAMO JTU>IO 

---------------------- ······· ·······•···· 

---. _, ~ 

CUSTOMER 

SATISFACTION 

.l 

Target 

Modalità 

attuative 

Finalità 

Strumenti 

Target 

Modalità 

attuative 

formativi, che prevedono study visit giornaliere presso realtà 

produttive e aziendali, finalizzati ad avvicinare il sistema scolastico al 

mondo del lavoro , ad offrire agli studenti concrete esperienze di 

alternanza scuola lavoro in linea con la L. 13/07 /15 (La Buona Scuola) 

e a valorizzare l' impegno e la progettualità di chi opera e lavora in 

agricoltur a. 

Rural41struzione universitaria : progettazione e realizzazione di 

percorsi format ivi universitari , su temi d'interesse connessi allo 

sviluppo rurale (agricoltura sostenibile, agricoltura biologica, 

innovazione in ambito agricolo e rurale) per a)proporre agli student i e 

ai docenti universitari il fermat Rural41earning che prevede 

formazione onlin e, esperienza sul campo (visite aziendali e incontr i 

con portatori d'interesse), laboratorio (studio e analisi critica di uno o 

più casi studio e creazione di una video-lezione per altri discenti) e 

consulenza aziendale. 

Pubblico (studenti universitari e degli istituti tecnici) 

Personale interno 

Procedure di affidame nto ai sensi del d. lgs. 50/2016 per I' 

acquisizione di beni, servizi e forniture 

Valuta l'efficacia, l'ef ficienza e l'adeguatezza degli strumenti utilizzati 

sì da migliorare il servizio nel corso dell'attuazione del PSR 

Questionario di customer satisfaction da somministrare e 
elaborazione dati di rilevazione gradimento desunti dal sito 
istituzionale 

Beneficiari potenziali, beneficiar i effettivi, stakehold er 

Attraver so il sito rivisitato 

PIANO DI COMUNICAZIONE· 2018 
10 



24949 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

i' 

111111111111111111111111111 

~ 
COLTIVIAMO OfP'==== 
RACCOGUAMO TU,.0 

-------------------------•• ··-----····---·--· 

5 Valuta1ione 

La valutazione verrà effettuata con il supporto del Valutatore Indipendente , per analizzare l'eff icacia e 

l'impatto delle azioni di comunicazione , informazione e pubblicità. I risultati della valutazione saranno 

resi noti sul sito web dedicato e verrann o condivisi con il Comitato di Sorveglianza del PSR. 

6 Monitoraggio 

l i monitoraggio sarà effettuato attraverso gli esit i del le riun ioni del Comitato di Sorveglianza e le 

rilevazioni di tipo quanti-qualitativo eff ettuat e sia sui beneficiar i (effettivi e potenziali) , sia sui cittadini , 

al fine di valutare il grado di efficacia ed efficienza delle attività di comunicazione previste. 

Tali verif iche consentir anno di adattare, aggiornare e perfezionare gli interve nti di comunica zione, per 

garant ire che rimangano adeguat i allo scopo e orientati al destinatario . 

I risultati del le valutazioni saranno diffusi attraverso la pubblicazione sul sito web e attraverso la 

presenta zione di apposite informat ive ai CdS. Gli stessi saranno inoltre ut ilizzat i per apportare eventuali 

modifi che alla Strategia iniziale e ai Piani di Comunicazione annuali. 

Il monitoraggio sarà effettuato attraverso la rilevazione degli indicatori di realizzazione e di risultato . 

7 Budge 

Per l'attua zione del piano di comunicazione 2018 si prevede di utili zzare un budget di€ 754.320,00 Iva 

inclusa e trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli di spesa del bilancio vincolato 2018: 

€ 133.340,00 IVA inclusa sul CNI PCF: 16 - 03 - 1 - 03-02-19 

€ 413.580,00 IVA inclusa sul capitolo 1150904 • PCF: 16 • 03 - 1 · 03 • 02 • 02 

€ 207.400,00 IVA inclusa sul capito lo 1150900 • PCF: 16 • 03 • 1 - 03 • 02 • 99 

PIANO DI COMUNICAZIONE · 2018 
11 




